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1. WPRO WA DZE NIE

Po rad nik po wstał na pod sta wie do świad czeń w co dzien nej pra -

cy kon su lar nej. Jest zbio rem pod sta wo wych in for ma cji o wa run kach

pra cy oraz po by cie w Niem czech. Oma wia ne są w nim pro ble my,

na ja kie mo że na tra fić pol ska mi gra cja za rob ko wa, a ta kże co na le -

ży zro bić, by tych kło po tów unik nąć i do ja kich in sty tu cji na le ży

zwró cić się o po moc.

UWA GA! 
Po rad nik nie sta no wi źró dła pra wa. Po mi mo do ło że nia wszel -
kiej sta ran no ści w je go przy go to wa niu, au tor nie po no si od -
po wie dzial no ści za ewen tu al ne nie ści sło ści.
In for ma cje za war te w tej pu bli ka cji nie bę dą sta no wi ły pod -
sta wy do od po wie dzial no ści od szko do waw czej wo bec użyt -
kow ni ków.

Kon su lat słu ży po mo cą udzie la jąc wszel kich in for ma cji, któ re

mo gą po móc w unik nię ciu ewen tu al nych kło po tów na te re nie Nie -

miec. Urząd udzie la in for ma cji o obo wią zu ją cych prze pi sach pra wa,

a w szcze gól nych sy tu acjach, na proś bę za in te re so wa ne go, udo -

stęp nia li stę pol sko ję zycz nych ad wo ka tów dzia ła ją cych na te re nie

da ne go okrę gu kon su lar ne go.

Dzia ła jąc na rzecz oby wa te li pol skich kon sul prze strze ga norm

pra wa mię dzy na ro do we go i zwy cza jów mię dzy na ro do wych, pra wa

Unii Eu ro pej skiej, pra wa pol skie go oraz pra wa i zwy cza jów miej sco -

wych. Sto sow ne kro ki in ter wen cyj ne u władz miej sco wych kon sul

roz po czy na po ze bra niu nie zbęd nych in for ma cji i mo żli wie do kład -

nym usta le niu oko licz no ści spra wy. Sto sow ne in ter wen cje po dej mu -
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je w szcze gól no ści w przy pad kach dys kry mi na cji pol skich oby wa te -

li. Ja ko dys kry mi na cyj ne nie mo gą być trak to wa ne sa me w so bie

dzia ła nia władz miej sco wych, po le ga ją ce na kon tro li i eg ze kwo wa -

niu prze strze ga nia pra wa w ra mach ich usta wo wych kom pe ten cji,

lecz je dy nie wów czas, gdy te dzia ła nia w sto sun ku do oby wa te la

pol skie go nie od po wia da ją stan dar dom sto so wa nym wo bec in nych

oby wa te li państw Unii Eu ro pej skiej.

2. NIE MIEC KI RY NEK PRA CY

Od 1 ma ja 2011 r. oby wa te le pol scy nie po trze bu ją ze zwo -
leń na pra cę i ko rzy sta ją ze swo bod ne go, nie ogra ni czo ne go
do stę pu do nie miec kie go ryn ku pra cy. 

Z dniem 30 kwiet nia 2011 r. prze sta je obo wią zy wać „Trak tat

Ak ce syj ny” z 2003 r., któ ry po zwo lił ów cze snym pań stwom człon -

kow skim UE, mię dzy in ny mi Niem com, na cza so we ogra ni cze nie

swo bod ne go do stę pu do ich ryn ków pra cy dla oby wa te li ośmiu no -

wych państw przy stę pu ją cych do UE w 2004 r. 

Od 1 ma ja 2011 r. pol skie przed się bior stwa mo gą de le go -
wać pra cow ni ków do wy ko na nia prac w kra jach Unii Eu ro -
pej skiej ko rzy sta jąc z obo wią zu ją cej w Unii Eu ro pej skiej
swo bo dy świad cze nia usług. 

Prze sta ną obo wią zy wać bra nżo we ogra ni cze nia wpro wa dzo ne

„Trak ta tem Ak ce syj nym”. Cho dzi tu m.in. o pra ce bu dow la ne,

sprzą ta nie i de ko ra tor stwo wnętrz, któ re do 30 kwiet na 2011 mo -

gły być wy ko ny wa ne przez pol skie przed się bior stwa tyl ko na pod -

sta wie pol sko -nie miec kiej umo wy z 31.01.1990 o od de le go wa niu
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pra cow ni ków pol skich przed się biorstw do re ali za cji umów o dzie ło

(Dz. U. 1994 r. nr 98 poz. 474), w ra mach wy zna czo ne go kon tyn -

gen tu i po uzy ska niu ze zwo leń na pra cę.

Pra cow ni cy de le go wa ni do Nie miec do dnia 30 kwiet nia 2011 r.

w ra mach umo wy z 1990 r. bę dą mo gli po tym ter mi nie kon ty nu ować

wy ko ny wa nie pra cy w ra mach swo bo dy świad cze nia usług, obo wią -
zu ją cej w Unii Eu ro pej skiej zgod nie z art. 49 Trak ta tu Usta na -
wia ją ce go Wspól no tę Eu ro pej ską (art. 56 Trak ta tu o Funk cjo -
no wa niu UE).

2.1. PO SZU KI WA NE ZA WO DY

Mi mo ist nie ją ce go bez ro bo cia Niem cy po szu ku ją pra cow ni ków

dla po szcze gól nych bra nż: rol nic twa, ho te lar stwa, ga stro no mii,

opie ki nad cho ry mi, in ży nie rów, in for ma ty ków. Szan sę na zna le zie -

nie do brze płat nej pra cy ma ją oso by z od po wied ni mi kwa li fi ka cja -

mi. Li sta za wo dów de fi cy to wych to za wo dy wy uczo ne, w któ rych

trze ba się wy ka zać pew ny mi kwa li fi ka cja mi.

Ak tu al ny wy kaz naj bar dziej po szu ki wa nych za wo dów na nie -

miec kim ryn ku pra cy uzy skasz na stro nie in ter ne to wej nie miec kie go

urzę du pra cy www.sta ti stik.ar be it sa gen tur.de pod ha słem:
„TOP TEN der ge mel de ten Stel len nach Bran chen und Be ru -
fen” (pierw sza dzie siąt ka za re je stro wa nych sta no wisk we dług
bra nż i za wo dów).

Ze sta wie nie opra co wy wa ne jest na ko niec ka żde go mie sią ca

i wy ka zu je naj bar dziej po szu ki wa ne za wo dy na nie miec kim ryn ku

pra cy pod wzglę dem licz by nie ob sa dzo nych eta tów.
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3. ZA TRUD NIE NIE CZY WŁA SNA 
DZIA ŁAL NOŚĆ GO SPO DARC ZA?

Bez zmian po zo sta ną prze pi sy ze zwa la ją ce oby wa te lom pol skim

na za ło że nie fir my, w tym ta kże tzw. sa mo za trud nie nie. Wią żą się

z tym okre ślo ne wy mo gi, o któ rych nie wol no za po mi nać. Na stęp -

stwem mo gą być do tkli we stra ty fi nan so we.

De cy du jąc się na uru cho mie nie w Niem czech wła snej dzia łal no -

ści go spo dar czej mu sisz wziąć pod uwa gę:

� wła sną zna jo mość ję zy ka nie miec kie go. Bez zna jo mo ści ję zy -

ka du żo trud niej jest do peł nić wy ma ga nych for mal no ści zwią -

za nych z pro wa dze niem fir my;

� wy so kie kosz ty pro wa dze nia księ go wo ści oraz ob słu gi praw -

nej fir my;

� wy so kie skład ki na ubez pie cze nia spo łecz ne. Od 2009 r.

skład ki ubez pie cze nio we dla osób pro wa dzą cych wła sną dzia -

łal ność są obo wiąz ko we;

� ogrom ną kon ku ren cję firm o uzna nej już re pu ta cji dzia ła ją -

cych na miej sco wym ryn ku;

� ko niecz ność uzy ska nia po zwo le nia (kon ce sji) dla niektórych

ro dza jów dzia łal no ści lub uzyskania kar ty rze mieśl ni czej;

� od po wie dzial ność gwa ran cyj ną. Pro wa dząc wła sną fir mę

w więk szym stop niu od po wia dasz, za ja kość swo jej pra cy. Zle -

ce nio daw ca nie mu si po kry wać kosz tów złej pra cy wy ko naw -

cy i ma pra wo do ma gać się bez płat ne go usu nię cia uste rek

lub szkód po wsta łych z wi ny wy ko naw cy.

Wię cej in for ma cji o dzia łal no ści go spo dar czej w Niem czech znaj -

dziesz na stro nie in ter ne to wej http://www.ihk.pl
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4. PO SZU KI WA NIE PRA CY

Co raz wię cej pol skich oby wa te li, szu ka jąc pra cy w Niem czech,

de cy du je się na sko rzy sta nie z usług po śred ni ka. W ję zy ku po tocz -

nym przy ję ło się na zy wać wszel kie agen cje za trud nie nia, ja ko po -

śred ni ków. Po śred ni kiem na zy wa się ta kże agen cje pra cy tym cza -

so wej, któ re z po śred nic twem w uzy ski wa niu pra cy ma ją nie wie le

wspól ne go, mo gą je dy nie za pew niać pra cę na okre ślo ny czas.

Na pol skim ryn ku dzia ła ją pol skie i za gra nicz ne agen cje za trud nie -

nia, któ re cie szą się du żą po pu lar no ścią wśród osób po szu ku ją cych

pra cy w Niem czech. Za le tą ich jest to, że re kru ta cja od by wa się w ję -

zy ku pol skim i w Polsce. Wa dą ta kie go roz wią za nia są ni ższe za rob -

ki oraz brak za pew nie nia pra cy na czas nie okre ślo ny.

Oso by, któ re zde cy du ją się na szu ka nie pra cy na wła sną rę kę po -

win ny za cząć od In ter ne tu. To naj bar dziej po pu lar ny i sku tecz ny spo -

sób po szu ki wa nia pra cy w Niem czech.

Pra co daw cy, któ rzy po szu ku ją pra cow ni ków za miesz cza ją ogło -

sze nia na swo ich stro nach in ter ne to wych lub ko rzy sta ją z usług wy -

spe cja li zo wa nych firm re kru ta cyj nych.

Ofer ty pra cy są do stęp ne na stro nach in ter ne to wych nie miec -

kie go urzę du pra cy www.job bo er se.ar be it sa gen tur.de
oraz na stro nach pry wat nych po śred ni ków pra cy. Po ni żej przy kła -

do we wy szu ki war ki:

www.jo bwa re.de

www.stel le nan ze igen.de

www.ce sar.de

www.be ru fs start.de

www.job pi lot.de
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www.ar be it -on li ne.de

www.jo bworld.de

www.jo b24.de

www.mon ster.de

Ta kże nie miec ka pra sa w wy da niach in ter ne to wych za miesz cza

ofer ty pra cy zgło szo ne przez pra co daw ców i pry wat ne agen cje po -

śred nic twa pra cy.

Po nad to ofer ty pra cy w Niem czech są za miesz cza ne na stro nie

in ter ne to wej Eu ro pej skie go Por ta lu Mo bil no ści Za wo do wej

www.eu res.eu ro pa.eu. 

Kra jo wa stro na in ter ne to wa EU RES www.eu res.pra ca.gov.pl
za wie ra w za kład ce „Po znaj wa run ki ży cia i pra cy”, in for ma cje

o wa run kach pra cy i ży cia w Niem czech, m.in. o pra wie pra cy, sys -

te mie opie ki zdro wot nej, po dat ków i kosz tów utrzy ma nia.

5. POL SKIE AGEN CJE ZA TRUD NIE NIA

Zgod nie z pol skim pra wem le gal ne pro wa dze nie dzia łal no ści

agen cji za trud nie nia np. agen cji po śred nic twa pra cy czy agen cji pra -

cy tym cza so wej, wy ma ga uzy ska nia wpi su do re je stru agen cji za -

trud nie nia. Re jestr pro wa dzo ny jest przez mar szał ków wo je wództw.

Do ku men tem po twier dza ją cym wpis do re je stru jest wy da wa ny

agen cji za trud nie nia cer ty fi kat.

UWA GA! 
Sprawdź, czy agen cja dzia ła le gal nie. Wy kaz agen cji znaj -
dziesz na stro nie in ter ne to wej www.kraz.pra ca.gov.pl



W Pol sce dzia ła ją też za gra nicz ne agen cje pra cy tym cza so wej.

Są one zwol nio ne z obo wiąz ku uzy ska nia wpi su do re je stru agen cji

za trud nie nia i in sty tu cji ryn ku pra cy. Przed się bior cy ci ma ją obo wią -

zek zło żyć po wia do mie nie mar szał ko wi wo je wódz twa, na te re nie,

któ re go za mie rza ją świad czyć usłu gi, w któ rym wska zu ją na zwę

pań stwa swo je go po cho dze nia, ozna cze nie (na zwę) przed się bior cy,

je go sie dzi bę, przy bli żo ne miej sce i ter min wy ko ny wa nia usług na te -

ry to rium RP i ich ro dzaj.

Za co pol ska agen cja nie mo że po brać opła ty?

Agen cja za trud nie nia nie mo że po bie rać od osób, dla któ rych

po szu ku je pra cy za rob ko wej, opłat in nych niż z ty tu łu: do jaz du i po -

wro tu oso by skie ro wa nej, wy da nia wi zy, ba dań le kar skich i tłu ma -

cze nia do ku men tów.

Od osób kie ro wa nych do pra cy za gra ni cę za bro nio ne jest:
po bie ra nie przed płat, kau cji oraz opłat z ty tu łu wy szu ki wa nia i wska -

za nia pra co daw cy za gra nicz ne go. Nie do zwo lo ne jest po bie ra nie

opłat re kom pen su ją cych kosz ty: eks plo ata cyj ne, wy na gro dze nia pra -

cow ni ków, wy naj mu lo ka lu, wy jaz dów (de le ga cji) pra cow ni ków

agen cji za trud nie nia, re kru ta cji, usług pocz to wo -te le ko mu ni ka cyj -

nych, dru ków, re kla my, ogło szeń pra so wych.

Ko rzy sta jąc z usług pol skiej agen cji za trud nie nia pa mię -
taj, że ma ona obo wią zek za war cia z to bą pi sem nej umo wy!
Mu sisz wie dzieć, że umo wa z agen cją za trud nie nia o skie ro wa nie

do pra cy za gra ni cą, nie jest to żsa ma z umo wą o pra cę za wie ra ną

z pra co daw cą.

Wię cej in for ma cji o pol skich agen cjach za trud nie nia, ich obo -

wiąz kach w sto sun ku do osób kie ro wa nych do pra cy za gra ni cę,

znaj dziesz na stro nie in ter ne to wej Mi ni ster stwa Pra cy i Po li ty ki Spo -

łecz nej http://www.mpips.gov.pl
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W ra zie wąt pli wo ści skon tak tuj się z najbliższym okrę-
gowym inspektoratem pracy. Pań stwo wa In spek cja Pra cy udzie -

la bez płat nych po rad praw nych z za kre su pra wa pra cy, a ta kże

prze pi sów re gu lu ją cych dzia łal ność agen cji za trud nie nia ta kże ano -

ni mo wo przez te le fon. Da ne te le adre so we znaj dziesz na stro nie in -

ter ne to wej: www.pip.gov.pl lub www.bip.pip.gov.pl

Ak ty praw ne re gu lu ją ce dzia łal ność pol skich agen cji za trud nie nia:

� Usta wa z dnia 20 kwiet nia 2004 r. o pro mo cji za trud nie nia

i in sty tu cjach ryn ku pra cy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415,

z późn. zm.),

� Usta wa o za trud nia niu pra cow ni ków tym cza so wych (Dz. U.

z 2003. Nr 166, poz. 1608, z. późn. zm.)

6. AGEN CJE PRA CY W NIEM C ZECH

W ję zy ku po tocz nym przy ję ło się na zy wa nie wszel kich agen cji

za trud nie nia po śred ni kiem. Po śred ni kiem na zy wa my po tocz nie ta -

kże agen cje pra cy tym cza so wej, któ re w rze czy wi sto ści ni mi nie są.

Pań stwo wym po śred ni kiem jest nie miec ki urząd pra cy (Agen tur

fur Ar be it). Obok nie go funk cjo nu ją pry wat ni po śred ni cy pra cy (pri va -

ter Ar be it sver mit tler), któ rzy po ma ga ją oso bom bez ro bot nym w uzy -

ska niu za trud nie nia, a pra co daw com w po zy ska niu pra cow ni ków. Ro la

po śred ni ka spro wa dza się do sko ja rze nia oso by po szu ku ją cej pra cy

z pra co daw cą. W efek cie, dzię ki po śred ni ko wi, pra cow nik za wie ra

umo wę o pra cę z pra co daw cą, u któ re go ma za miar pra co wać.

Ina czej dzia ła agen cja pra cy tym cza so wej (Ar be it sneh me ru ber -

las sung). Za trud nia ona oso by po szu ku ją ce pra cy i kie ru je do in nej
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fir my, czy li wy po ży cza swo ich pra cow ni ków in nej fir mie na okre ślo -

ny czas. W efek cie oso ba po szu ku ją ca pra cy pod pi su je umo wę

o pra cę z agen cją pra cy tym cza so wej i sta je się pra cow ni kiem tym -

cza so wym. Za trud nia nie pra cow ni ków tym cza so wych wy ni ka z se -

zo no wo ści. Pra cow ni cy tym cza so wi są za trud nia ni naj czę ściej

na za stęp stwo in nych pra cow ni ków lub okre so wo przy pro jek tach

spe cjal nych.

6.1. JAK UNIK NĄĆ NIE LE GAL NE GO PO ŚRED NI KA
W NIEM CZECH?

Dzia łal ność agen cji po śred nic twa pra cy (pri va te Ar be it sver mit -

tlung) jest dzia łal no ścią go spo dar czą i nie wy ma ga do dat ko we go

po zwo le nia ani kon ce sji. Ozna cza to, że ka żda oso ba fi zycz na czy

praw na, któ ra po śred ni czy w po szu ki wa niu pra cy mu si być wpi sa -

na do ewi den cji dzia łal no ści go spo dar czej we wła ści wym urzę dzie

mia sta (Ge wer be amt). 

UWA GA! 
Je że li chcesz spraw dzić, czy nie miec ki po śred nik dzia ła le gal -
nie, po proś go o ak tu al ny od pis z ewi den cji dzia łal no ści go spo -
dar czej. Mo żesz ta kże wy stą pić z za py ta niem do wła ści we go
urzę du lub do miej sco wej izby prze my sło wo  - han dlo wej.

Ko rzy sta jąc z usług pry wat ne go po śred ni ka pra cy w Niem czech

pa mię taj, że po śred nik:

� nie ma pra wa żą dać za li czek z ty tu łu po śred nic twa;

� ma pra wo żą dać wy na gro dze nia tyl ko wte dy, gdy w wy ni ku

je go po śred nic twa do szło do za war cia umo wy o pra cę!;

� ma obo wią zek pod pi sać z to bą pi sem ną umo wę, w któ rej zo -

sta nie okre ślo ne wy na gro dze nie. Wy na gro dze nie dla po śred -
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ni ka nie mo że wy nieść wię cej niż 2.000 eu ro, a przy po śred-

nic twie dla opie ku nek nie wię cej niż 150 eu ro. Umo wa

prze wi du ją ca wy na gro dze nie dla po śred ni ka wy ższe niż usta -

lo ne li mi ty jest z mo cy pra wa nie wa żna!

Wię cej in for ma cji o po śred ni kach pra cy znaj dziesz na stro nach

po szcze gól nych izb prze my sło wo -han dlo wych (IHK  - In du strie  - und

Han del skam mer).

Ak ty praw ne do ty czą ce dzia łal no ści pry wat ne go po śred nic twa

w Niem czech: Ge setz zur Ve re in fa chung der Wahl der Ar be it neh me -

rver tre ter in den Au fsicht srat vom 23. Marz 2002 Vier tes Ge setz fur

mo der ne Dien stle istun gen am Ar be it smarkt vom 23. Dez em ber 2003

Vier tes Ge setz zur An de rung des SGB III und an de rer Ge set ze

vom 19. No vem ber 2004 § 14 Ab satz 1 Ge wer be ord nung Ge wO.

6.2. JAK SPRAW DZIĆ NIE MIEC KĄ AGEN CJĘ PRA CY 
TYM CZA SO WEJ?

Dzia łal ność agen cji pra cy tym cza so wej (Ar be it neh me ru ber las -

sung) wy ma ga uzy ska nia wpi su do re je stru agen cji tym cza so wych

pra cy. Re jestr pro wa dzo ny jest przez re gio nal ne dy rek cje nie miec -

kie go urzę du pra cy (Re gio nal di rek tion). Do ku men tem po twier dza -

ją cym wpis do re je stru jest wy da wa ne agen cji pra cy tym czaso wej

po zwo le nie (Er laub nis).

Je że li chcesz spraw dzić, czy nie miec ka agen cja dzia ła le gal nie,

wy sto suj za py ta nie do wła ści wej dy rek cji re gio nal nej. Wy kaz dy rek -

cji znaj du je się na stro nie in ter ne to wej nie miec kie go urzę du pra cy

(Agen tur fur Ar be it). http://www.ar be it sa gen tur.de

Ta kże za gra nicz ne, w tym pol skie, agen cje pra cy tym cza so wej

mu szą uzy skać w nie miec kim urzę dzie pra cy po zwo le nie na usłu gi

uży cza nia pra cow ni ków na te re nie Nie miec.
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Ak ty praw ne re gu lu ją ce dzia łal ność agen cji pra cy tym cza so wej

w Niem czech: RL 2008/104/EG uber Le ihar be it vom 19.11.2008 

Ge setz zur Re ge lung der ge werb sma fti gen Ar be it neh me rüber las -

sung (AUG) vom 03.02.1995.

7. ZA NIM WY JE DZIESZ

Więk szość nie miec kich pra co daw ców wy ma ga do brej zna jo -

mo ści ję zy ka nie miec kie go, dla te go war to po my śleć o kur sie 

ję zy ko wym przed wy jaz dem, a gdy na to już za póź no, to bez -

względ nie na le ży za opa trzyć się w roz mów ki pol sko -nie miec kie ze

słow ni kiem.

Przed wy jaz dem upew nij się, że masz za pew nio ne za kwa te ro wa -

nie. Wy na ję cie miesz ka nia wią że się z wpła tą zwrot nej kau cji (w wy -

so ko ści do trzymie sięcz ne go czyn szu) oraz opła ce niem 1 mie siąca

z gó ry. Ce ny w ho ste lach, naj ta niej od 20 eu ro za noc.
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Wy kaz pol skich agen cji pra cy tym cza so wej dzia ła ją -
cych na te re nie Nie miec pro wa dzi dy rek cja re gio nal na
w Düs sel dor fie

Re gio nal di rek tion Nor dr he in -West fa len 
Jo sef -Goc keln -Str. 7 40474 Düs sel dorf 

Tel. 02114306 lub 538 – 664 – 678 

Nor dr he in -West fa len.3013@ar be it sa gen tur.de



Je że li nie masz za pew nio nej pra cy, mu sisz po sia dać środ ki fi nan -

so we po zwa la ją ce utrzy mać się przez okres mi ni mum 4 ty go dni. Ce -

ny żyw no ści w Niem czech są po rów ny wal ne do tych w Pol sce.

Szcze gó ło we in for ma cje o wa run kach ży cia i pra cy w Niem czech

znaj dziesz na stro nie www.eu eres.pra ca.gov.pl (za kład ka „Po znaj

wa run ki ży cia i pra cy”).

Przed wy jaz dem z Pol ski pa mię taj o za bra niu ze so bą przy dat -

nych pol skich do ku men tów:

� For mu larz Por ta ble Do ku ment U2 (PD U2), to unij ny do -

ku ment po twier dza ją cy pra wo do za cho wa nia za sił ku w trak cie po -

szu ki wa nia pra cy w in nym pań stwie człon kow skim UE przez okres 3

mie się cy (za zgo dą 6 mie się cy). Je że li chcesz trans fe ro wać swój za -

si łek do Nie miec i tak ak tyw nie szu kać pra cy złóż do Wo je wódz kie -

go Urzę du Pra cy wnio sek o wy da nie PD U2. Do ku ment ten jest

spo rzą dzo ny w ję zy ku urzę do wym pań stwa do ce lo we go i nie pod -

le ga tłu ma cze niu.

� Kar ta EKUZ – Eu ro pej ska Kar ta Ubez pie cze nia Zdro wot ne -

go po świad cza upraw nie nia ubez pie czo ne go i eme ry ta do świad -

czeń zdro wot nych. Pa mię taj, że Kar ta EKUZ wy sta wia na jest

z okre ślo nym ter mi nem wa żno ści i upraw nia do świad czeń zdro -

wot nych o cha rak te rze na głym i nie zbęd nym. 

� Po da nie o pra cę wraz ze świa dec twa mi i dy plo ma mi

po nie miec ku. Szan sę na zna le zie nie do brze płat nej pra cy ma ją oso -

by z od po wied ni mi kwa li fi ka cja mi. Li sta za wo dów de fi cy to wych to

za wo dy wy uczo ne, w któ rych trze ba się wy ka zać pew ny mi kwa li fi -

ka cja mi. Dy plo my lub świa dec twa są uzna wa ne. Je że li chcesz pol -
ski dy plom sku tecz nie uznać w Niem czech mu sisz go naj pierw
uwie rzy tel nić przez pol skie mi ni ster stwo. Za po znaj się z punk -

tem do ty czą cym uzna wa nia dy plo mów i kwa li fi ka cji za wo do wych.
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7.1. LICZ SIĘ Z PO RA ŻKĄ

Po mi mo wie lu wol nych miejsc pra cy wciąż ro śnie licz ba osób,

któ rym się nie po wio dło i zmu szo ne są wra cać do Pol ski. Oby wa te -

le Pol scy za raz po przy jeź dzie do Nie miec nie są upraw nie ni do za -

sił ków so cjal nych. Nie na le ży rów nież li czyć na po moc or ga ni za cji

cha ry ta tyw nych, szcze gól nie w spra wach za kwa te ro wa nia. Po wi -

nie neś za wsze po sia dać go tów kę na po wrót do kra ju.

8. FOR MAL NO ŚCI PO PRZY JEŹ DZIE 

Z chwi lą przy stą pie nia Pol ski do UE, oby wa te li na sze go kra ju ob -

ję ły prze pi sy, od no szą ce się do za sad re gu lu ją cych po byt oby wa te li

Unii Eu ro pej skiej z ogra ni cze nia mi wy ni ka ją cy mi z „Trak ta tu Ak ce -

syj ne go” w za kre sie do stę pu do ryn ku pra cy, któ re z dniem 1 ma -

ja 2011 zo sta ją znie sio ne.

Po byt w RFN oby wa te li UE i ich ro dzin re gu lu je usta wa o po -

wszech nej swo bo dzie osie dla nia się i prze miesz cza nia oby wa te li Unii

Eu ro pej skiej (Ge setz über die al l ge me ine Fre izu gig ke it von Unions -

bur ger – Fre izu gig ke its ge setz/EU – Fre izugG/EU).

8.1. OBO WIĄ ZEK MEL DUN KO WY

Oby wa tel pol ski prze by wa ją cy w RFN po wy żej 7 dni pod le ga

obo wiąz ko wi mel dun ko we mu we wła ści wym urzę dzie mel dun ko -

wym. Nie mo żna wska zać jed nej na zwy ta kie go urzę du, po nie waż

w ka żdym z kra jów związ ko wych kom pe ten cje urzę dów okre śla ją

prze pi sy po szcze gól nych sys te mów kra jo wych (np. Bur ge ramt, Ord -

nung samt, Ein woh ner mel de amt).
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UWA GA! 

Obo wią zek mel dun ko wy spo czy wa na ka żdej oso bie nie za le -
żnie od ty tu łu i ce lu po by tu! Ta kże na pra cow ni kach de le go -
wa nych do pra cy w Niem czech.

Je że li zmie niasz miej sce za miesz ka nia, po wia dom urząd mel dun -

ko wy i in ne urzę dy. Nie po zwól, aby wa żna urzę do wa ko re -
spon den cja by ła do rę cza na na ad res, pod któ rym nie prze -
by wasz. Na po czcie nie miec kiej mo żesz za opła tą kil ku na stu eu ro

usta no wić zle ce nie prze ka zy wa nia ko re spon den cji na no wy ad res

za miesz ka nia lub po by tu.

8.2. UBEZ PIE CZE NIE ZDRO WOT NE

Po sia da nie ubez pie cze nia zdro wot ne go w Niem czech jest

bardzo ważne. Bez do peł nie nia tej for mal no ści nie rozpoczniesz wła -

snej dzia łal no ści, nie za re je stru jesz się w urzę dzie pra cy ani nie ure -

gu lu jesz pra wa po by tu.

W Niem czech ist nie ją dwa rów no le głe sys te my ubez pie cze nia

zdro wot ne go – usta wo wy i pry wat ny. Prze cięt ny nie miec ki pra cow -

nik jest ubez pie czo ny w jed nej z kil ku set nie miec kich usta wo wych

kas cho rych, do któ rych mu szą na le żeć wszy scy za trud nie ni za ra -

bia ją cy po ni żej 3,8 tys. eu ro mie sięcz nie. W usta wo wej ka sie cho -

rych pła ci się skład kę za le żną wy łącz nie od do cho du ubez pie -

czo ne go, w tej chwi li śred nio 14,3 proc. pen sji (po ło wę pła ci pra co -

daw ca, po ło wę za trud nio ny). Oso by za ra bia ją ce wię cej niż 3,8 tys.

eu ro mo gą ubez pie czyć się w pry wat nej ka sie cho rych, dzia ła ją cej

na za sa dach ryn ko wych al bo też do bro wol nie po zo stać w ka sie

usta wo wej.

De cy du jąc się na je den z sys te mów ubez pie cze nia zdro wot ne -

go wiedz, że:
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� pry wat ne ka sy cho rych są fi nan so wo ko rzyst ne dla osób zdro -

wych, mło dych i sa mot nych, czę sto oka zu ją się pu łap ką

w star szym wie ku, kie dy wraz z po gar sza ją cym się sta nem

zdro wia i po więk sza ją cą się ro dzi ną, ro śnie skład ka,

� w ka sach usta wo wych nie pra cu ją cy współ ma łżo nek i dzie ci

ob ję te są ubez pie cze niem bez płat nie – w pry wat nych trze ba

pła cić osob ną skład kę za ka żde go człon ka ro dzi ny,

� po do ko na niu wy bo ru, nie jest mo żli we prze pi sa nie się z ka -

sy pry wat nej do ka sy usta wo wej,

� oso by pro wa dzą ce wła sną dzia łal ność go spo dar czą nie mu -

szą ubez pie czać się w sys te mie pry wat nym. Ist nie je mo żli wość

do bro wol ne go ubez pie cze nia usta wo we go (Fre iwi li ge Ver si -

che rung mit der Zu stim mung von der Kran ken kas se).

8.3. RE JE STRA CJA W NIE MIEC KIM URZĘ DZIE PRA CY

Po przy by ciu do Nie miec oby wa tel pol ski mo że za re je stro wać się

w nie miec kim urzę dzie pra cy (Agen tur fur Ar be it), ja ko oso ba szu -

ka ją ca pra cy. Bez re gu lo wa nia spraw po by to wych mo żna po szu ki -

wać pra cy mak sy mal nie przez 3 mie sią ce.
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Je że li w cią gu 3 mie się cy nie znaj dziesz pra cy i nie po sia -

dasz żad nych in nych źró deł utrzy ma nia, to po wi nie neś wró -

cić do kra ju. Po zo sta jąc na te re nie Nie miec przez okres

dłu ższy niż 90 dni bez re gu lo wa nia pra wa po by tu do pusz -

czasz się wy kro cze nia. W skraj nych wy pad kach mo że zo -

stać orze czo ny na kaz wy da le nia i za kaz wjaz du na te ry -

to rium Nie miec. Wy je żdża jąc, nie za po mnij o wy mel do wa -

niu się z urzę du mel dun ko we go.



Nie ma prze szkód, aby po „nie uda nych” 3 mie sią cach w Niem -

czech po now nie wró cić do Nie miec. Nie za po mnij przy tym o do -

peł nie niu obo wiąz ku mel dun ko we go, któ ry po le ga na za mel do-

wa niu i wy mel do wa niu.

War to re je stro wać się w nie miec kim urzę dzie pra cy, ja ko oso ba

szu ka ją ca pra cy, po nie waż okres trzy mie sięcz ne go po szu ki wa nia

pra cy za li cza się do ewen tu al ne go sta żu za sił ko we go.

8.4. ZA SI ŁEK DLA BEZ RO BOT NYCH

Pra wo do nie miec kie go za sił ku dla bez ro bot nych (Ar be it slo sen -

geld I – ALG I) na by wa oso ba, któ ra w ostat nich dwóch la tach prze -

pra co wa ła, co naj mniej 360 dni ka len da rzo wych i by ła w tym okre sie

ob ję ta ubez pie cze niem spo łecz nym na te re nie Nie miec. Wy so kość

i dłu gość okre su po bie ra ne go za sił ku jest uza le żnio na od ostat nio

osią ga nych do cho dów oraz sy tu acji ro dzin nej (w ro zu mie niu prze -

pi sów o po dat ku do cho do wym). Dłu gość wy pła ty za sił ku za le ży

od dłu go ści sta żu pra cy bez ro bot ne go i wy no si od 180 do 720 dni

ka len da rzo wych.

8.5. RE JE STRA CJA WŁA SNEJ DZIA ŁAL NO ŚCI 
GO SPO DAR CZEJ
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Trans fe ruj pol ski za si łek dla bez ro bot nych do Nie miec.

Przed wy jaz dem za opatrz się w do ku ment PD U2 – unij ny

do ku ment po twier dza ją cy pra wo do za cho wa nia za sił ku

w trak cie po szu ki wa nia pra cy w in nym pań stwie człon kow -

skim UE.

Je że li chcesz trans fe ro wać swój za si łek do Nie miec i tam 

ak tyw nie szu kać pra cy złóż do Wo je wódz kie go Urzę du Pra -



8.5. REJESTRACJA WŁASNEJ DZIAŁALNOŚCI
GOSPODARCZEJ

Zgło sze nia do ko nu je się na urzę do wym for mu la rzu (Ge wer be -

-An mel dung) w urzę dzie ds. go spo dar czych (Ge wer be amt/Wirt scha -

ft samt), wła ści wym dla miej sca sie dzi by przed się bior stwa. Je śli

pro wa dze nie dzia łal no ści wią że się z ko niecz no ścią otrzy ma nia kon -

ce sji lub uzna nia kwa li fi ka cji, to for mal no ści te na le ży za ła twić

przed zgło sze niem dzia łal no ści.

Uzy ska ną do ku men ta cję do łą cza się do zgło sze nia. Opła ta za re -

je stra cję wła snej dzia łal no ści go spo dar czej, w za le żno ści od gmi ny,

wy no si 15-30 eu ro. Dzia łal ność go spo dar czą na te re nie Nie miec mo -

że za re je stro wać nasz peł no moc nik (peł no moc nic two w for mie no -

ta rial nej). 

Do zgło sze nia sa mo dziel nej dzia łal no ści go spo dar czej (Ge wer -

be an mel dung) są wy ma ga ne na stę pu ją ce do ku men ty: 

� pasz port;

� umo wa naj mu po miesz czeń na biu ro (na żą da nie);

� do wód otwar cia ra chun ku ban ko we go;

� kar ta rze mieśl ni cza lub spe cjal ne ze zwo le nia na wy ko ny wa -

nie za wo du (w za le żno ści od pro fe sji).
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cy wnio sek o wy da nie PD U2. Do ku ment ten jest spo rzą dzo -

ny w ję zy ku urzę do wym pań stwa do ce lo we go i nie pod le -

ga tłu ma cze niu. Masz pra wo do trans fe ru za sił ku tyl ko

przez 3 mie sią ce, z mo żli wo ścią przed łu że nia do 6 mie się cy.



Ubez piecz się na wy pa dek bez ro bo cia! 

Od stycz nia 2010 ro ku oso by, któ re pro wa dzą dzia łal ność go -

spo dar czą w Niem czech mo gą ubez pie czyć się na wy pa dek ban -

kruc twa fir my. Wnio ski skła da się do Agen cji Pra cy w okre sie

do trzech mie się cy od za re je stro wa nia dzia łal no ści go spo dar czej.

Dzia łal ność go spo dar czą mo żesz wy mel do wać w ka żdym
cza sie. Wy star czy prze słać lub zło żyć w urzę dzie:

� pod pi sa ny wnio sek o wy mel do wa nie – for ma do wol na - wraz

z ko pią za świad cze nia o dzia łal no ści; 

� ko pią do wo du oso bi ste go lub pasz por tu; 

� ko pią za świad cze nia o za mel do wa niu. 

Za wy mel do wa nie dzia łal no ści go spo dar czej urząd nie po -
bie ra opła ty.

9. PO ZWO LE NIE NA PO BYT

Je śli twój po byt w Niem czech ma trwać dłu żej niż trzy mie sią ce,

mu sisz wy stą pić o po zwo le nie na po byt. Nie otrzy masz go, je śli nie

bę dziesz wcze śniej po sia dał za mel do wa nia. Po zwo le nie ta kie jest

wy da wa ne tyl ko w okre ślo nym ce lu i na okre ślo ny okres cza su. Jest

też pod sta wą do póź niej sze go ubie ga nia się o pra wo do po by tu sta -

łe go. Spra wy zwią za ne z po by tem za ła twia się we wła ści wym te ry -

to rial nie urzę dzie ds. cu dzo ziem ców (Au slan der be hor de).

Przy zgło sze niu za mel do wa nia otrzy mu jesz for mu larz oświad -

cze nia -po da nia (Er kla rung zur Aus stel lung einer Be sche ini gung uber
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das ge me in scha ft srech tli che Au fen thalt srecht) o wy sta wie nie na

pod sta wie §5 Fre izugG/EU za świad cze nia o pra wie do po by tu (Be -
sche ini gung über das ge me in scha ft srech tli che Au fen thalt -
srecht). Do ku ment ten stwier dza upraw nie nie do po by tu
w RFN.

W oświad cze niu -po da niu o wy da nie za świad cze nia o pra wie

do po by tu za pew niasz, że po sia dasz środ ki na utrzy ma nie i ubez -

pie cze nie zdro wot ne na okres wnio sko wa ne go po by tu.

Nie miec ki urząd ma pra wo zgod nie z §5 ust. 3 i 4 w/w usta wy

do ma gać się przed sta wie nia wia ry god nych do wo dów, świad czą cych

o po sia da niu sto sow nych środ ków na utrzy ma nie oraz przed ło że -

nia do wo dów ubez pie cze nia zdro wot ne go.

W biu rze imi gra cyj nym (w urzę dzie ds. cu dzo ziem ców – Au slan -

der be hor de) zo sta niesz po pro szo ny o wy peł nie nie for mu la rza, a ta -

kże roz mo wę z urzęd ni kiem, to też po wi nie neś za brać ze so bą
ta kie do ku men ty jak:

� wa żny do wód oso bi sty lub pasz port;

� dwa zdję cia pasz por to we; 

� do wód ubez pie cze nia zdro wot ne go; 

� po twier dze nie za mel do wa nia (An mel de be sta ti gung);

� do wód po sia da nia środ ków fi nan so wych (umo wa o pra cę,

list od pra co daw cy), w przy pad ku stu den tów lub osób nie za -

trud nio nych – od po wied nie środ ki fi nan so we (Fi nan zie rung -

sna chwe is – oko ło 700 eu ro mie sięcz nie); 

� świa dec two zdro wia na po zwo le nie na po byt (Ge sun dhe it -

szeu gnis fur Au fen thalt ser laub nis) uzy skasz u ka żde go nie -

miec kie go le ka rza lub w przy chod ni zdro wia (Ge sun dhe-

it samt) – za świad cze nie jest płat ne; 
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� świa dec two o nie ka ral no ści (Fuh rung szeu gnis), któ re uzy skasz

za po śred nic twem pol skie go urzę du kon su lar ne go.

Pa mię taj, że w za le żno ści od sta tu su, mu sisz oka zać je den
z po ni ższych do ku men tów:

� pra cow ni cy – do wód za trud nie nia lub ofer ta za trud nie nia

(umo wa o pra cę lub list od pra co daw cy);

� stu den ci – do wód przy ję cia na uczel nię;

� sa moza trud nie ni – do wód swo je go sta tu su np. nu mer iden -

ty fi ka cyj ny oso by praw nej;

� przy gra nicz ni pra cow ni cy (np. oso by pra cu ją ce w Niem czech,

a miesz ka ją ce w in nym kra ju człon kow skim, do któ re go 

po wra ca ją, co naj mniej raz w ty go dniu): umo wa o pra cę 

i za świad cze nie o za mel do wa niu.

Czas ocze ki wa nia na za świad cze nie o pra wie po by tu wy no si

od ty go dnia do dwóch. Po zwo le nie na po byt wy da wa ne jest tyl ko

na okre ślo ny czas – od 2 do 5 lat. Bar dzo rzad ko zda rza się, aby zo -

sta ło wy da ne ze zwo le nie na po byt sta ły od ra zu, za raz po przy by -

ciu do Nie miec. Otrzy mu ją je tyl ko wy bit ni spe cja li ści w swo jej

dzie dzi nie, o któ rych pań stwo nie miec kie sa mo za bie ga, oraz okre -

ślo ne gru py (ze wzglę du na na ro do wość lub uwa run ko wa nia po li -

tycz ne).

Ak ty praw ne re gu lu ją ce po byt w Niem czech:

Ge setz uber die al l ge me ine Fre izu gig ke it von Unions bur ger – Fre -

izu gig ke its ge setz/EU – Fre izugG/EU, BGl.
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10. UZNA WA NIE DY PLO MÓW
I KWA LI FI KA CJI ZA WO DO WYCH

Szan sę na zna le zie nie do brze płat nej pra cy w Niem czech ma ją

oso by z od po wied ni mi kwa li fi ka cja mi. Li sta za wo dów de fi cy to wych

to za wo dy wy uczo ne, w któ rych trze ba się wy ka zać  kwa li fi ka cja mi.

Pol skie dy plo my oraz świa dec twa są uzna wa ne w Niem czech.

Jed na kże nie dzie je się to au to ma tycz nie.

Je że li za mie rzasz pod jąć pra cę w Niem czech, w za wo dzie,
któ ry jest re gu lo wa ny to mu sisz naj pierw pozyskać uznanie
swoich kwa li fi ka cji za wo do wych.

Za wód re gu lo wa ny, to ta ki, któ re go wy ko ny wa nie jest uza le -

żnio ne od speł nie nia wy mo gów okre ślo nych w prze pi sach da ne go

pań stwa człon kow skie go, do ty czą cych do stę pu do wy ko ny wa nia da -

ne go za wo du. Za wo dy re gu lo wa ne to np. za wo dy me dycz ne, praw -

ni cze, tech nicz ne. Ka żde pań stwo człon kow skie UE re gu lu je do stęp

do za wo dów we wła snym za kre sie. Ten sam za wód mo że więc być

za wo dem re gu lo wa nym w Niem czech pod czas gdy w in nych pań -

stwach człon kow skich, w tym w Pol sce nie bę dzie on re gu lo wa ny.

In for ma cje o prze pi sach praw nych do ty czą cych za wo dów re gu -

lo wa nych w Niem czech oraz o pro ce du rze uzna wa nia kwa li fi ka cji

za wo do wych udzie la po ni ższa nie miec ka in sty tu cja kon tak to wa:

Die deut sche Kon takt stel le zur Aner ken nung von Be ru fsqu ali fi -

ka tio nen:

Bun de smi ni ste rium fur Wirt schaft und Tech no lo gie Re fe rat EB2

E -Ma il: di plo ma ner ken nung@bmwi.bund.de

Tel.: 0049/30 18 615-7666
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W przy pad ku za wo dów nie re gu lo wa nych, o za trud nie niu pra -

cow ni ka po sia da ją ce go kwa li fi ka cje uzy ska ne w in nym kra ju człon -

kow skim UE decyduje pra co daw ca.

Aby twój pol ski dy plom lub kwa li fi ka cje za wo do we zdo by te

w Pol sce zo sta ły uzna ne w Niem czech, mu sisz je naj pierw za le ga -
li zo wać w Pol sce (pierw szy etap) na stęp nie przed ło żyć
do uzna nia we wła ści wym urzę dzie lub we wła ści wej in sty -
tu cji w Niem czech (dru gi etap).

10.1. PIERW SZY ETAP

Po świad cze nie kwa li fi ka cji za wo do wych na by tych w Pol sce

Wła ści wy nie miec ki or gan mo że wy ma gać przed sta wie nia za -

świad cze nia od pol skie go or ga nu wła ści we go dla da ne go za wo du,

aby po twier dzić, czy je steś w Pol sce rze czy wi ście upraw nio ny do wy -

ko ny wa nia okre ślo ne go za wo du.

Na stro nie http://www.na uka.gov.pl/szkol nic two -wy zsze/
mo bil nosc -aka de mic ka -i -za wo do wa/uzna wa nie -kwa li fi ka cji -
-za wo do wych/#c31 znaj dziesz wy kaz pol skich or ga nów wła ści -

wych do po świad cza nia kwa li fi ka cji za wo do wych.

Le ga li za cja pol skich dy plo mów

Pol skie dy plo my lub in ne do ku men ty prze zna czo ne do ob ro tu

praw ne go z za gra ni cą po win ny być za le ga li zo wa ne.

W ra mach De par ta men tu Nad zo ru i Or ga ni za cji Szkol nic twa Wy -

ższe go Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa Wy ższe go funk cjo nu je

ENIC -NA RIC Pol ska, któ ra jest ośrod kiem in for ma cji na te mat uzna -

wal no ści do ku men tów o wy kształ ce niu, za rów no do ce lów aka de -

mic kich, jak i za wo do wych.
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http://www.na uka.gov.pl/szkol nic two -wy zsze/sys tem -szkol -
nic twa -wy zsze go/mo bil nosc -aka de mic ka -i -za wo do wa/uzna -
wa nie -wy ksztal ce nia/

Bliższych informacji na temat legalizacji świadectw i dyplomów

udziela Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Departament

Nadzoru i Organizacji Szkolnictwa Wyższego, Wydział Koordynacji

Systemu Uznawania Kwalifikacji Zawodowych 

tel. (+48 22) 52 92 266; (+48 22) 628 67 76; 

fax (+48 22) 628 35 34; 

email: kwalifikacje@mnisw.gov.pl

W spra wie dal szych pro ce dur le ga li za cyj nych mo żna kon tak to -

wać się z Mi ni ster stwem Spraw Za gra nicz nych (22) 5239128 lub

(22) 5239463.

10.2. DRU GI ETAP

Uwie rzy tel nio ny dy plom lub świa dec two wraz ze sto sow nym

wnio skiem skła dasz do wła ści we go nie miec kie go urzę du. Urząd wła -

ści wy miej sco wo usta la się we dług miej sca za miesz ka nia wnio sko -

daw cy. Uzna wa nie dy plo mów i kwa li fi ka cji za wo do wych w Niem-

czech od by wa się w ró żno ra ki spo sób. Zaj mu ją się tym ró żne in -

sty tu cje rzą do we, po za rzą do we, re gio nal ne i bra nżo we. Ge ne ral ną
za sa dą jest, że o uzna niu dy plo mu de cy du je in sty tu cja od po -
wie dzial na w da nym kra ju związ ko wym za kształ ce nie w da -
nym kie run ku. Je że li chcesz wy ko ny wać w Niem czech za wód

re gu lo wa ny, to two je wy kształ ce nie i kwa li fi ka cje mu szą zo stać uzna -

ne przez wła ści wy urząd lub in sty tu cję. W Niem czech jest oko ło 60

re gu lo wa nych za wo dów.

Na stro nach in ter ne to wych www.ana bin.de oraz www.be ru 
fli che -aner ken nung.de znaj dziesz wy kaz za wo dów ze wska za -
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niem wła ści wych in sty tu cji i urzę dów, któ re roz pa tru ją wnio ski

o uzna nie kwa li fi ka cji za wo do wych. Do radz two in dy wi du al ne

w spra wach o uzna nie kwa li fi ka cji za wo do wych w Niem czech 

pro wa dzi:

Zen tra le Au slands -Fa chver mit tlung: 

In fo -Cen ter Te le fon: 0228 713-1313 

Ma il: zav -au sland sver mit tlung@ar be it sa gen tur.de 

Przy dat ne lin ki w spra wie uzna wal no ści dy plo mów:

www.kmk.org/zab/zeu gnis be wer tun gen.html 

www.enic -na ric.net.

Ak ty praw ne re gu lu ją ce uzna wa nie dy plo mów i kwa li fi ka cji za -

wo do wych: Dy rek ty wa 2005/36/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra -

dy z dnia 7 wrze śnia 2005 r. w spra wie uzna wa nia kwa li fi ka cji

za wo do wych (Tekst ma ją cy zna cze nie dla EOG) Po zo sta łe ak ty do -

stęp ne na http://eur -lex.eu ro pa.eu/pl/do ssier/do ssier31.htm

11. POD STA WO WE PRA WA 
PRA COW NI KÓW

11.1. UMO WA O PRA CĘ

Ka żdy pra cow nik le gal nie za trud nio ny w Niem czech ma pra wo

do pi sem nej umo wy o pra cę (Ar be it sver trag). Do ty czy to ka żdej

umo wy o pra cę, umo wy na czas okre ślo ny, o dzie ło lub se zo no wej.

W cią gu mie sią ca od mo men tu pod ję cia pra cy przez pra cow ni ka,

pra co daw ca po wi nien przed sta wić na pi śmie oświad cze nie o wa -
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run kach za trud nie nia. Pra co daw ca ma pra wo, przed za war ciem ja -

kiej kol wiek umo wy, do okre su prób ne go, któ ry wy no si od 2 ty go -

dni do 6 mie się cy.

Wię cej in for ma cji o pra wie pra cy znaj dziesz na stro nie in ter ne -

to wej Fe de ra cji Nie miec kiej Związ ków Za wo do wych Deut scher Ge -

werk scha fts bund www.dgb.de oraz nie miec kie go Mi ni ster stwa

Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej http://www.bmas.de/por tal/34856/ar be -

it srecht.html

11.2. WY NA GRO DZE NIE ZA PRA CĘ

Śred nie kra jo we wy na gro dze nie brut to w Niem czech wy no -

siło podczas przygotowywania tej informacji 3.450 eu ro mie sięcz -

nie. W no wych kra jach związ ko wych wy na gro dze nie (Ge halt) jest

ni ższe o jed ną trze cią. Po wszech na pła ca mi ni mal na (Min de stlohn)

w Niem czech nie ist nie je.

Staw ki go dzi no we pra cow ni ków w po szcze gól nych bra nżach

go spo dar ki re gu lu ją ukła dy zbio ro we, co rocz nie ne go cjo wa ne po -

mię dzy cen tra la mi związ ków za wo do wych, a związ ka mi pra co daw -

ców. Okre śla ją one mi ni mal ne staw ki wy na gro dze nia, ja kie pra -

co daw ca jest zo bo wią za ny wy pła cać pra cow ni kom. Pra co daw ca zo -

bo wią za ny jest rów nież prze strze gać po sta no wień szcze gó ło wych

ukła dów zbio ro wych. Nie któ re z nich prze wi du ją wy pła ty do dat ków

urlo po wych (Urlaubs geld) i świą tecz nych (We ih nachts geld). Ogól -

no nie miec kie po ro zu mie nia pła co we obo wią zu ją w gór nic twie,

usłu gach elek tro-tech nicz nych, bu dow nic twie, usłuchach ma lar skich

i la kier nic zych, de kar stwie, w bra nży opie ki nad in ny mi oso ba mi,

usłu gach pocz to wych, usłu gach sprzą ta nia bu dyn ków, usłu gach

pral ni czych oraz w za rzą dza niu od pa da mi.
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In for ma cje do ty czą ce sta wek wy na gro dze nia dla po szcze gól nych

za wo dów znaj dziesz na stro nach in ter ne to wych: 

www.lohn spie gel.de

www.ta ri fver trag.de

11.3. CZAS PRA CY

Zgod nie z usta wą o cza sie pra cy (Ar be it sze it ge setz – ArbZG)

dzien ny czas pra cy nie mo że prze kro czyć 10 go dzin, a ty go dnio wy 60

go dzin. Usta wa usta la mak sy mal ny wy miar cza su pra cy oraz mi ni -

mal ny wy miar wy po czyn ku w cza sie pra cy. Za zwy czaj ty go dnio wy

czas pra cy wy no si ok. 39 go dzin. Po 6 go dzi nach pra cy pra cow ni ko -

wi przy słu gu je do 30-mi nut prze rwy, a po 9 go dzi nach pra cy – przer -

wa wy no si 45 mi nut. Za pra cę w nad go dzi nach otrzy ma my do da tek,

któ ry wy no si od po wied nio 25, 50, 75% staw ki pod sta wo wej.

Tekst usta wy (Ar be it sze it ge setz) do stęp ny jest na stro nie nie miec -

kie go Mi ni ster stwa Pra cy i Po li ty ki Spo łecz nej: 

http://www.bmas.de/por tal/13214/arbzg.html

11.4. URLOP

Mi ni mal na dłu gość urlo pu wy po czyn ko we go okre ślo na zo sta ła

w usta wie o mi ni mal nym wy mia rze urlo pu wy po czyn ko we go (Min -

de stur laubs ge setz fur Ar be it neh mer – Bun de sur laubs ge setz, BUrlG)

i wy no si rocz nie co naj mniej 24 dni ro bo cze. Urlop ten przy słu gu je

po prze pra co wa niu co naj mniej 6 mie się cy. Licz ba dni urlo pu wzra -

sta wraz ze sta żem pra cy. Pra cow nik otrzy mu je wy na gro dze nie

za czas urlo pu w ta kiej sa mej wy so ko ści, jak by pra co wał. W wie lu

ukła dach zbio ro wych prze wi dzia no, do dat ko wo do wy na gro dze nia

za pra cę, do da tek urlo po wy.
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Tekst usta wy (Bun de sur laubs ge setz) do stęp ny na stro nie nie -

miec kie go Mi ni ster stwa Pra cy i Po li ty ki Spo lecz nej:

http://www.bmas.de/por tal/15418/burlg.html

11.5. PRA WA PRA COW NI KÓW OD DE LE GO WA NYCH 
W RA MACH ŚWIAD CZE NIA USŁUG

W sto sun ku do pol skie go pra cow ni ka od de le go wa ne go do pra -

cy w Niem czech bez względ ne za sto so wa nie ma ją prze pi sy nie miec -

kie go pra wa do ty czą ce pła cy mi ni mal nej, mi ni mal ne go wy mia ru

płat ne go urlo pu wy po czyn ko we go, mak sy mal ne go wy mia ru cza su

pra cy, bez pie czeń stwa, ochro ny zdro wia i hi gie ny pra cy, szcze gól -

nych wa run ków pra cy dla ko biet cię żar nych, mło dych ma tek, dzie -

ci i mło dzie ży oraz po sta no wie nia o nie dy skry mi na cji.

Oby wa tel pol ski, pla nu ją cy pra co wać w Niem czech kró cej niż 50

dni, przed wy jaz dem mu si zgło sić się do lo kal ne go od dzia łu NFZ

w Pol sce i uzy skać Eu ro pej ską Kar tę Ubez pie cze nia Zdro wot ne go,

bę dzie ona bo wiem pod sta wą do otrzy ma nia bez płat nej po mo cy

lub opie ki me dycz nej. Je że li za mie rza pra co wać dłu żej niż 50 dni,

to pra co daw ca mu si go zgło sić ja ko oso bę ubez pie czo ną i od pro -

wa dzać skład ki w tym kra ju.

Pol ski pra cow nik od de le go wa ny do pra cy w Niem czech, któ ry

wy ko nu je pra cę w bra nży, gdzie obo wią zu ją po ro zu mie nia pła co -

we, jest ob ję ty po ro zu mie niem pła co wym w za kre sie pła cy mi ni mal -

nej, urlo pu, wy na gro dze nia w cza sie urlo pu, do dat ku urlo po we go

oraz skład ki do ka sy cho rych (ULAK lub ZVK -Bau).

Wię cej in for ma cji na te mat praw pra cow ni ków od de le go wa nych

do pra cy w Niem czech na stro nie nie miec kie go urzę du cel ne go:

http://www.zoll.de
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11.6. PRA WA PRA COW NI KA TYM CZA SO WE GO –
TRANS GRA NICZ NE UŻY CZA NIE PRA COW NI KÓW

Pra co daw ca po ży cza ją cy pra cow ni ka jest zo bo wią za ny do za -

mel do wa nia go we dług § 18 AEntG oraz mu si za łą czyć za pew nie -

nie pra co daw cy wy po ży cza ją ce go, że ten za pew nia pra cow ni ko wi

mi ni mal ny stan dard wy ko ny wa nia pra cy oraz opła ca je go skład ki

na ubez pie cze nie. Pra cow nik tym cza so wy jest ubez pie czo ny w kra -

ju wy sy ła ją cym (wy rok ETS, 17.12.1970, Rs. 35-70).

12. PRA WO DO ŚWIADC ZEŃ 
SPO ŁECZ NYCH

12.1. ZASIŁEK RODZINNY

Wnio sek o wy pła tę nie miec kie go za sił ku ro dzin ne go (Kin der -

geld) mo że zło żyć oso ba, któ ra ma sta łe miej sce za miesz ka nia

w Niem czech lub prze by wa w spo sób cią gły lub bę dzie prze by wać

mi ni mumh 6 mie się cy w Niem czech. Je śli oby wa tel któ re go kol wiek

z kra jów UE pra cu je w Niem czech i w je go kra ju wy pła ca ny jest już

za si łek ro dzin ny, ma wów czas pra wo do sta ra nia się o uzy ska nie do -

pła ty do za sił ku ro dzin ne go do wy so ko ści, ja ką otrzy my wał by, gdy -

by był oby wa te lem Nie miec pra cu ją cym w Niem czech.

Wy so kość za sił ku wy no si 184 eu ro mie sięcz nie na pierw sze, dru -

gie i trze cie dziec ko, 215 eu ro na ko lej ne dzie ci. Wnio ski skła da się

w lo kal nym od dzia le nie miec kiej Ka sy Ro dzin nej (Fa mi lien kas se).

Wię cej in for ma cji na stro nie:

http://www.ar be it sa gen tur.de/zen tra ler -Con tent/Ve ro ef fen -
tli chun gen/Merk blatt -Sam m lung/MB -Kin der geld. pdf
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12.2. ZAPOMOGA RODZICIELSKA

Od 1 stycz nia 2007 wpro wa dzo na zo sta ła no wa za po mo ga ro -

dzi ciel ska – El tern geld. Pra wo do za sił ku ma ją obo je ro dzi ce, je że li

zde cy du ją się na opie kę nad dziec kiem. Je den z ro dzi ców mo że

otrzy my wać za po mo gę do 12 mie się cy, co łącz nie z urlo pem ma cie -

rzyń skim da je okres 14 mie się cy. Na to miast je śli dru gi ro dzic zre zy -

gnu je z pra cy na rzecz wy cho wa nia dziec ka na co naj mniej 2

mie sią ce, to okres po bie ra nia El tern geld wy dłu ża się o ko lej ne 2 mie -

sią ce. Czas wy cho wy wa nia dziec ka obo je ro dzi ce mo gą po dzie lić

mię dzy so bą. Ro dzi ce sa mot nie wy cho wu ją cy dziec ko otrzy mu ją El -

tern geld przez okres 14 mie się cy. Za po mo ga ro dzi ciel ska wy li cza na

jest wg przy cho dów – wy no si 67% po przed nich za rob ków po opo -

dat ko wa niu, co naj mniej 300 eu ro, mak sy mal nie 1800 eu ro.

Wię cej in for ma cji na stro nie:

http://www.bmfsfj.de/bmfsfj/ge ne ra tor/BMFSFJ/fa mi -
lie.did=76746.html

13. UBEZ PIEC ZE NIA SPO ŁECZ NE

Pra ca w Niem czech nie ro ze rwal nie łą czy się z nie miec kim sys te -

mem ubez pie czeń spo łecz nych. Pra cow ni cy, któ rzy za ra bia ją mniej

niż prze cięt nie, mu szą być człon ka mi usta wo we go pro gra mu ubez -

pie czeń spo łecz nych, na to miast pra cow ni cy o wy so kich za rob kach

mo gą wy brać so bie je den z pro gra mów ko mer cyj nych to wa rzystw

ubez pie cze nio wych.

Skład kę na ubez pie cze nie od wy pad ków przy pra cy opła ca w ca -

ło ści pra co daw ca, po zo sta łe skład ki są dzie lo ne rów no mier nie po -

mię dzy pra cow ni ka i pra co daw cę.
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Nie miec ki sys tem skła da się z pię ciu pod sta wo wych czę ści zwa -

nych też fi la ra mi:

� ubez pie cze nie zdro wot ne,

� ubez pie cze nie zdro wot ne dłu go ter mi no we (dłu go trwa łej

opie ki),

� ubez pie cze nie eme ry tal ne,

� ubez pie cze nie na wy pa dek bez ro bo cia,

� ubez pie cze nie od wy pad ku przy pra cy.

Na mo cy po ro zu mień do ty czą cych mię dzy na ro do wych ubez pie -

czeń zdro wot nych, wią żą cych wszyst kie kra je Unii Eu ro pej skiej,

opła ca nie ubez pie czeń so cjal nych w jed nym z kra jów człon kow skich

za pew nia nam wszyst kie pro fi ty z te go pły ną ce, w ka żdym z kra jów

wcho dzą cych w skład wspól no ty.

Co do za sa dy oso ba jest ubez pie czo na w miej scu wy ko ny wa nia

pra cy. Wy jąt kiem są oso by de le go wa ne do pra cy w in nym pań stwie

człon kow skim, któ re po zo sta ją w sys te mie ubez pie cze nia kra ju wy -

sy ła ją ce go.

Dla te go wy ko nu jąc dzia łal ność w Niem czech mo żesz zgło sić się

do ubez pie czeń spo łecz nych w Pol sce. W tym ce lu wy stę pu jesz

do wła ści we go od dzia łu ZUS o po świad cze nie for mu la rza A 1. Po -

świad czo ny for mu larz po twier dza, że pod le gasz pol skim prze pi som

i tu je steś ubez pie czo ny. For mu larz mo żna po świad czyć na okres

do 24 mie się cy. Po świad cza jąc do ku ment, ZUS bie rze m.in.

pod uwa gę, od kie dy pro wa dzo na jest dzia łal ność i czy przed się -

bior stwo/ oso ba pro wa dzą ca dzia łal ność go spo dar czą, rze czy wi ście

osią ga w kra ju ob rót go spo dar czy, gdyż wy ko ny wa nie usłu gi za gra -

ni cą mo że mieć cha rak ter tyl ko oka zjo nal ny. Przyj mu je się, że
prze rwa po mię dzy ko lej ny mi usłu ga mi za gra ni cą win na wy -
no sić przy naj mniej dwa mie sią ce.
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Nie za le żnie od do ku men tu A 1, z od dzia łu Na ro do we go Fun du -

szu Zdro wia po bierz Eu ro pej ską Kar tę Ubez pie cze nia Zdro wot ne go,

któ ra upraw nia do ko rzy sta nia z pod sta wo wej po mo cy me dycz nej

w Niem czech.

In for ma cje na te mat ubez pie cze nia zdro wot ne go i kar ty EKUZ

na stro nie in ter ne to wej www.nfz.gov.pl
Akt praw ny re gu lu ją cy spra wy ubez pie czeń w kra jach Unii: roz -

po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE) Nr 883/2004

z dnia 29 kwiet nia 2004 r. w spra wie ko or dy na cji sys te mów za bez -

pie cze nia spo łecz ne go, Dz. U. UE L 2004.166.1 ze zm.

13.1. ZA SIŁ KI CHO RO BO WE

W Niem czech cho ry nie ma obo wiąz ku w bar dzo krót kim cza sie

zło że nia w ka sie cho rych za świad cze nia o nie zdol no ści do pra cy, na -

to miast w cią gu 3 dni mu si po in for mo wać o tym pra co daw cę.

Ko niecz ne czyn no ści do uzy ska nia za sił ku cho ro bo we go:

� przed ło że nie w za kła dzie pra cy od po wied nie go za świad cze -

nia o nie zdol no ści do pra cy, 

� zło że nie w ka sie cho rych za świad cze nia od pra co daw cy o za -

rob kach, 

� ob li cze nie przez ka sę cho rych wy so ko ści na le żne go za sił ku

cho ro bo we go, 

� prze ka za nie przez ka sę cho rych nie miec kie go po świad cze nia

wy pła ty dla cho re go.

13.2. ŚWIAD CZE NIA Z TY TU ŁU WY PAD KÓW PRZY PRA CY
I CHO RÓB ZA WO DO WYCH

Ka żdy pra cow nik i ka żdy uczeń lub stu dent jest ob ję ty usta wo -

wym ubez pie cze niem wy pad ko wym. Wy pad ki ob ję te ubez pie cze -
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niem mo gą wy stą pić w miej scu pra cy lub w szko le oraz w dro dze

tam i z po wro tem. Ubez pie cze nie to obej mu je rów nież cho ro by za -

wo do we. Z ty tu łu wy pad ku przy pra cy po szko do wa ne mu przy słu -

gu ją świad cze nia z ubez pie cze nia wy pad ko we go:

� kom plek so wa opie ka,

� świad cze nia na prze kwa li fi ko wa nie,

� do sto so wa nie się do ży cia w spo łe czeń stwie,

� ren ta wy pad ko wa,

� od szko do wa nie na wy pa dek śmier ci. Ina czej niż w pol skim

sys te mie ubez pie cze nia wy pad ko we go z te go ubez pie cze nia

w Niem czech nie przy słu gu je świad cze nie pie nię żne w po sta -

ci jed no ra zo we go od szko do wa nia.

13.3. REN TA I EME RY TU RA

W Niem czech obo wiąz ko we ubez pie cze nia eme ry tal no -ren to -

we są pro wa dzo ne przez ró żno rod ne fe de ral ne i re gio nal ne in sty -

tu cje ubez pie cze nio we. Dla osób pro wa dzą cych wła sną dzia łal ność

go spo dar czą nie ma obo wiąz ku ubez pie cze nia eme ry tal ne go, dla

pra cow ni ków jest ono obo wiąz ko we.

W za le żno ści od ro dza ju wy ko ny wa nej pra cy oso ba ubez pie czo -

na od pro wa dza skład ki do wła ści wych kas. Pra cow ni cy umy sło wi

ubez pie cze ni są w Fe de ral nym Za kła dzie Ubez pie czeń Pra cow ni ków

Umy sło wych, a pra cow ni cy fi zycz ni ubez pie cze ni są w in sty tu cjach

ubez pie cze nia na szcze blu kra jów związ ko wych (Deut sche Ren te -

nver si che rung), a ta kże w bra nżo wych ka sach: dla ko le ja rzy – Ka sa

Ubez pie cze nia Ko le ja rzy (Bah nver si che rung san stalt), ma ry na rzy

– Ka sa Ubez pie cze nia Ma ry na rzy (Se ekas se) oraz gór ni ków – Ka sa

Ubez pie cze nia Gór ni ków (Bun de sk nap p schaft).
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Oso by, któ re na by ły upraw nie nia eme ry tal no -ren to we na mo cy

pol sko -nie miec kiej umo wy z dnia 9 paź dzier ni ka 1975 r. za cho wu -

ją je tak dłu go, jak dłu go nie zmie nią miej sca po by tu z jed ne go pań -

stwa do dru gie go.

http://www.deut sche ren te nver si che rung.de/Sha red Docs/de/Na -

vi ga tion/Ren te/Au sland Ren te/au sland sren teno de.html

Je że li masz py ta nia w spra wach świad czeń eme ry tal no -ren to -

wych, pod le ga ją cych unij nej i bi la te ral nej ko or dy na cji, mo żesz je za -

dać na stro nie in ter ne to wej www.e -in spek to rat.zus.pl Usłu ga

umo żli wia oso bom za miesz ka łym za rów no w Pol sce, jak i za gra ni -

cą wy sła nie za py ta nia ce lem uzy ska nia in for ma cji do ty czą cych:

� za sad na by wa nia pra wa do eme ry tu ry lub ren ty,

� ob li cza nia wy so ko ści świad czeń oso bom, któ re po sia da ją

okre sy ubez pie cze nia lub za miesz ka nia w pań stwach człon -

kow skich UE/EOG/Szwaj ca rii oraz pań stwach, z któ ry mi Pol -

skę łą czą umo wy mię dzy na ro do we o za bez pie cze niu spo-

łecz nym,

� za sad wy pła ty (w tym trans fe ru na by tych świad czeń za gra -

ni cę do pań stwa za miesz ka nia),

Uży tecz ne lin ki w spra wach rent i eme ry tur: 

http://e -in spek to rat.zus.pl/de fault_first.asp?id_pro fi lu=&po moc=3

http://www.deut sche ren te nver si che rung.de/sid_440C530C9B -

F2236B9F037F4F7C6C3D87.cae 02/Sha red Docs/pl/Na vi ga tion/_ho -

me_no de.html (po pol sku)

                     Poradnik dla obywateli polskich podejmujących pracę w Niemczech                    37



14. DO CHO DZE NIE ROSZC ZEŃ 
PRA COW NIC ZYCH W NIEM C ZECH

W ra zie wąt pli wo ści co do pra wi dło wej re ali za cji umo wy (np.

roz li cze nia cza su pra cy, ob li cze nia na le żne go wy na gro dze nia itd.)

po wi nie neś w pierw szej ko lej no ści zwró cić się do pra co daw cy (wła -

ści wej ko mór ki or ga ni za cyj nej za kła du pra cy) o szcze gó ło we wy ja -

śnie nie tych wąt pli wo ści i dą żyć do roz wią za nia kwe stii spor nych

na dro dze po lu bow nej.

W ra zie nie doj ścia do po ro zu mie nia z pra co daw cą przy słu gu je

ci pra wo do cho dze nia swo ich rosz czeń na dro dze są do wej. O ich

za sad no ści roz strzy ga w ta kim przy pad ku nie za wi sły sąd, któ re go

pra wo moc ny wy rok jest wią żą cy dla stron i pod le ga eg ze ku cji na za -

sa dach prze wi dzia nych nie miec kim pra wem.

Do stęp do fa cho wych usług praw ni czych w Niem czech jest sto -

sun ko wo ła twy. W ka żdej więk szej miej sco wo ści ist nie ją kan ce la rie

praw ni cze. W ra zie sła bej zna jo mo ści ję zy ka nie miec kie go jest mo -

żli we za an ga żo wa nie ad wo ka ta po słu gu ją ce go się ję zy kiem pol -

skim. Ad re sy pol sko ję zycz nych praw ni ków, wy ko nu ją cych za wód

w Niem czech, mo żna uzy skać w pol skich urzę dach kon su lar nych,

w tym ta kże po prze sła niu kon su lo wi za py ta nia dro gą elek tro nicz -

ną (e -ma il).

Pro wa dze nie przed są dem nie miec kim spra wy z za kre su rosz -

czeń wy ni ka ją cych ze sto sun ku pra cy jest zwią za ne z po no sze niem

przez za in te re so wa ne go kosz tów ad wo kac kich i są do wych.
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De cy du jąc się na dłu go ter mi no wy po byt w Niem czech w związ -

ku z pod ję ciem za trud nie nia, na le ży roz wa żyć za war cie pry wat ne -

go ubez pie cze nia nie miec kie go Rechts schut zver si che rung, któ re

po opła ce niu sto sun ko wo nie wy so kiej skład ki mo że po kry wać ubez -

pie czo ne mu kosz ty pro wa dze nia spraw są do wych. Szcze gó ło wych

in for ma cji w tym za kre sie udzie la ją in sty tu cje ubez pie cze nio we.

15. DO CHO DZE NIE ROSZC ZEŃ 
PRA COW NIC ZYCH W POLSCE

Ja ko pra cow nik tym cza so wy, masz pra wo wy stą pić z rosz cze nia -

mi do agen cji za trud nie nia, za po śred nic twem któ rej zo sta łeś skie -

ro wa ny do pra cy.

W przy pad kach nie prze strze ga nia pra wa przez pol skie agen cje

za trud nie nia na le ży in for mo wać wła ści wą te ry to rial nie jed nost kę

Pań stwo wej In spek cji Pra cy.
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W ra zie złej sy tu acji fi nan so wej pol skie go oby wa te la ist nie -

je mo żli wość wy stą pie nia o po kry cie tych kosz tów z urzę -

du w ra mach nie miec kie go Pro zes sko sten hil fe.  

Oso ba za in te re so wa na sko rzy sta niem z tej mo żli wo ści po -

win na już przy pierw szym kon tak cie z ad wo ka tem po in for -

mo wać go o swo im po ło że niu ma te rial nym. W ta kim przy -

pad ku od po wied ni wnio sek do są du zo sta nie przy go to wa -

ny i zło żo ny przez ad wo ka ta przed wsz czę ciem wła ści we go

po stę po wa nia.



Na to miast po po wro cie do kra ju mo żesz od agen cji za trud nie nia

do cho dzić swo ich rosz czeń przed są dem pra cy – wy stę pu jąc z po -

wódz twa cy wil ne go. O po moc w do cho dze niu rosz czeń przed są -

dem mo żesz zwró cić się do in spek to ra pra cy. W spra wach o usta le nie

ist nie nia sto sun ku pra cy in spek tor pra cy mo że wy to czyć po wódz two

do są du pra cy w two im imie niu (art. 63 ze znacz kiem 1 kpc).

Po nad to ja ko pra cow nik za trud nio ny u pra co daw cy ma ją ce go

sie dzi bę na te re nie Pol ski lub pro wa dzą ce go dzia łal ność w na szym

kra ju – co do za sa dy – mo żesz do cho dzić swo ich rosz czeń od pra -

co daw cy dwu to ro wo, tj.:

� kie ru jąc skar gę do PIP (a do kład niej do okrę go we go in spek -

to ra tu pra cy wła ści we go dla sie dzi by pra co daw cy), lub

� wy stę pu jąc z po wódz twem do są du pra cy.

Oczy wi ście do ty czy to rów nież ta kie go pra co daw cy jak agen cja

pra cy tym cza so wej z sie dzi bą w Pol sce, któ ra wy sy ła pra cow ni ków

tym cza so wych do pra cy na rzecz za gra nicz nych pra co daw ców użyt -

kow ni ków.

Za zna czyć jed nak na le ży, że je że li rosz cze nie pra cow ni ka tym -

cza so we go, de le go wa ne go przez agen cję do pra cy w in nym pań -

stwie człon kow skim do ty czy kwe stii re gu lo wa nych w art. 3 ust. 1

Dy rek ty wy 96/71/WE (tj. na le żą cych do tzw. mi ni mal nych wa run -

ków za trud nie nia) od no śnie do któ rych de le go wa ni pra cow ni cy mu -

szą mieć za pew nio ne świad cze nia / upraw nie nia na po zio mie nie

ni ższym niż wy ni ka ją cy z pra wa pań stwa przyj mu ją ce go (np. wy na -

gro dze nie za pra cę nie ni ższe niż mi ni mal ne obo wią zu ją ce w pań -

stwie przyj mu ją cym) to wów czas do cho dze nie ta kich rosz czeń co

do za sa dy po win no się od by wać w po stę po wa niu przed są dem pra -

cy (pol skim lub w pań stwie przyj mu ją cym). Świad cze nia te są re gu -

lo wa ne pra wem ob cym, a in spek tor PIP nie mo że wy dać środ ków

praw nych (np. na ka zu za pła ty) w opar ciu o pra wo ob ce.
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Je że li ja ko pra cow nik tym cza so wy de le go wa ny do pra cy 

w Niem czech masz rosz cze nie do agen cji o wy rów na nie wy na gro -

dze nia do po zio mu staw ki mi ni mal nej obo wią zu ją cej w Niem czech

to ta kie go wy rów na nia po wi nie neś do cho dzić kie ru jąc po wódz two

do są du pra cy (w Pol sce lub w Niem czech).

16. OR GA NY NAD ZO RU I KON TRO LI

16.1. PAŃ STWO WA IN SPEK CJA PRA CY 
(działająca w Polsce)

Pań stwo wa In spek cja Pra cy jest upraw nio na do po dej mo wa nia

kon tro li wo bec

■ pra co daw ców z sie dzi bą w Pol sce, któ rzy de le gu ją pra cow -

ni ków do pra cy w Niem czech w ra mach świad cze nia usług.

Za kres kon tro li: wy wią zy wa nie się przez pra co daw ców z obo -

wiąz ków wy ni ka ją cych z pol skie go pra wa pra cy oraz prze pi -

sów do ty czą cych le gal no ści za trud nie nia.

■ pol skich agen cji za trud nie nia, w tym świad czą cych usłu gi po -

śred nic twa do pra cy za gra ni cą. Za kres kon tro li: prze strze ga -

nie prze pi sów o pro mo cji za trud nie nia i in sty tu cjach ryn ku

pra cy.

Pań stwo wa In spek cja Pra cy współ dzia ła z nie miec ką in sty tu cją

łącz ni ko wą Fe de ral ną Dy rek cją ds. Fi nan sów Za chód, Wór th stra -

fte 1-3, 50668 Koln, Deutsch land.

16.2. GE WER BE AU FSICHT

W Niem czech kon tro la dzia łal no ści go spo dar czej (Ge wer be au -

fsicht) jest or ga nem nad zo ru i kon tro li w spra wach z za kre su pra wa
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pra cy, ochro ny śro do wi ska oraz ochro ny kon su men tów. Do jej za -

dań na le ży przede wszyst kim kon tro lo wa nie prze strze ga nia za sad

hi gie ny i bez pie czeń stwa pra cy. Do ty czy to np. ochro ny po szcze gól -

nych grup za trud nio nych, ko biet czy mlo dzie ży, a ta kże za sad po -

stę po wa nia z ma te ria ła mi nie bez piecz ny mi, che mi ka lia mi. W za -

le żno ści od lan du in sty tu cja ta ja ko no si na zwę np. Urząd Ochro ny

Pra cy (Amt fur Ar be it schutz) lub Pań stwo wy Urząd Ochro ny Śro do -

wi ska (Sta atli ches Umwel tamt).

Po ni żej za miesz cza my link z li stą Urzę dów Kon tro li Dzia łal no ści

Go spo dar czej we wszyst kich 16 nie miec kich kra jach związ ko wych:

www.baua.de/de/The men -von -A -Z/Bau stel len/Hil fen -fu er -
Bau her ren/pdf/Ar be it schut zbe ho er den.pdf? blob=pu bli ca -
tion Fi le

16.3. FI NANZ KON TROL LE SCHWA RZAR BE IT

Kon tro la fi nan so wa pra cy na czar no (Fi nanz kon trol le Schwa rzar -

be it) to wy od ręb nio na jed nost ka or ga ni za cyj na w struk tu rze nie -

miec kie go urzę du cel ne go (Zol lamt) po wo ła na do wal ki z nie-

le gal nym za trud nie niem. Pra cow ni cy tej jed nost ki prze pro wa dza ją

kon tro le w fir mach, w któ rych są za trud nia ni cu dzo ziem cy lub pra -

cow ni cy de le go wa ni z in nych kra jów człon kow skich. W szcze gól -

no ści kon tro lu ją pod mio ty go spo dar cze w za kre sie prze strze ga nia

prze pi sów praw nych usta wy o nie le gal nej pra cy oraz usta wy o pra -

cow ni kach de le go wa nych.

Po nad to od 1998 ro ku pra cow ni cy tej jed nost ki uzy ska li sta tus

oso by upraw nio nej do pro wa dze nia kar ne go po stę po wa nia przy -

go to waw cze go łącz nie z upraw nie nia mi po li cyj ny mi wy ni ka ją cy mi

z prze pi sów pro ce du ry kar nej. W związ ku z tym pra cow ni cy ci są

upraw nie ni do:
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■ Stwier dza nia to żsa mo ści osób,

■ Wy ko ny wa nia pierw szych prze słu chań,

■ Do ko ny wa nia za bez pie czeń w ce lach do wo do wych,

■ Aresz to wa nia w ra zie po peł nie nia prze stęp stwa.

17. PO WRÓT DO KRA JU

Pol scy oby wa te le, któ rzy pra co wa li w Niem czech i po sta no wi li

wró cić do kra ju, po win ni do kład nie za pla no wać po wrót. Po wra ca -

ją cy mi grant za rob ko wy ma do za ła twie nia mnó stwo for mal no ści.

Mię dzy in ny mi cze ka cię po now ne po szu ki wa nie pra cy w kra ju. Im

wcze śniej za czniesz szu kać pra cy tym le piej.

Ja kie kro ki mo żna pod jąć bę dąc jesz cze w Niem czech?

� Szu ka nie pra cy w Pol sce. Ogło szeń z ofer ta mi mo żesz

szu kać przede wszyst kim w urzę dach pra cy, ogło sze niach pra so -

wych, In ter ne cie, pry wat nych por ta lach po śred nic twa pra cy, bez po -

śred nio na stro nach in ter ne to wych firm oraz w sys te mie Eu ro-

pej skich Słu żb Za trud nie nia EU RES.

� Za re je stro wa nie się ja ko oso ba po szu ku ją ca pra cy. 

Ta kże pra co daw cy szu ka ją pra cow ni ków. Za miesz cze nie swo je go pro -

fi lu w ba zie pol skie go urzę du pra cy lub w in nych pry wat nych agen -

cjach po śred nic twa pra cy zwięk sza two je szan se na zna le zie nie pra cy.

W ten spo sób umo żli wiasz pra co daw cy na wią za nie kon tak tu z to bą.

� Za opatrzenie się w wa żne do ku men ty, któ re po świad -
czą okre sy za trud nie nia w Niem czech. Udo ku men to wa ne okre -

sy za trud nie nia, prze by te za gra ni cą u pra co daw cy za gra nicz ne go,
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są za li cza ne do okre sów pra cy w Rzecz po spo li tej Pol skiej w za kre sie

upraw nień pra cow ni czych (art. 86 ust. 1 usta wy z dnia 20.04.2004

roku o pro mo cji za trud nie nia i in sty tu cjach ryn ku pra cy.)

Za sa da su mo wa nia okre sów pra cy i ubez pie cze nia w kra jach

UE/EOG jest skie ro wa na do pra cow ni ka, któ ry wy stę pu je w da nym

kra ju człon kow skim o świad cze nie z ty tu łu bez ro bo cia. In sty tu cja

wła ści wa kra ju, w któ rym pra cow nik ubie ga się o to świad cze nie

ma obo wią zek wziąć pod uwa gę okre sy za trud nie nia lub ubez pie -

cze nia ta kże w in nych kra jach. Okre sy ubez pie cze nia lub za trud nie -

nia po twier dza ne są na unij nym for mu la rzu E 301.

� Można dokonać trans feru nie miec kie go za sił ku dla
bez ro bot nych do Pol ski - Por ta ble Do cu met U2. Bez ro bot ny

z pra wem do za sił ku, za re je stro wa ny w nie miec kim urzę dzie pra cy

mo że po szu ki wać pra cy w in nym kra ju człon kow skim UE/EOG, za -

cho wu jąc pra wo do trans fe ru te go za sił ku za gra ni cę. For mu larz sto -

so wa ny w tym przy pad ku to do ku ment pod na zwą Por ta ble

Do ku ment U2 (PD U2). Pra wo trans fe ru świad cze nia mo że być re -

ali zo wa ne w okre sie do 3 mie się cy (90 dni).

W ce lu uzy ska nia for mu la rza E 303, po wi nie neś zło żyć wnio sek

tzw. Be sche ini gung E303 auf Ar be it su che im EU -Au sland min. na 4
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W ce lu uzy ska nia for mu la rza E 301, po twier dza ją ce go

okre sy za trud nie nia lub ubez pie cze nia w Niem czech,

po wi nie neś zło żyć od po wied ni wnio sek (tzw. An trag

auf Au stel lung einer Be sche ini gung E301) do nie miec -

kie go urzę du pra cy.



ty go dnie przed pla no wa ną da tą wy jaz du, we wła ści wym ze wzglę -

du na miej sce za miesz ka nia urzę dzie pra cy.

� Masz pra wo do pol skie go za sił ku dla bez ro bot nych
po po wro cie z Nie miec. Je śli pra co wa łeś w pań stwie człon kow -

skim Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) lub Szwaj ca rii,

to masz pra wo do otrzy my wa nia świad cze nia dla osób bez ro bot -

nych. Jest to mo żli we dzię ki tzw. za sa dzie su mo wa nia okre sów

ubez pie cze nia i za trud nie nia, któ rej isto tą jest umo żli wie nie uzy ska -

nia świad czeń oso bie pra cu ją cej w dwóch (lub wię cej) pań stwach

człon kow skich.

Aby okres prze pra co wa ny za gra ni cą mógł zo stać do da ny

do okre su wy ma ga ne go do przy zna nia pra wa do za sił ku dla bez ro -

bot nych w Pol sce, mu sisz uzy skać w Niem czech for mu larz E 301.

Jest on je dy nym uzna wa nym do ku men tem, po twier dza ją cym okre -

sy ubez pie cze nia lub za trud nie nia prze by te w in nym pań stwie człon -

kow skim.

Za sa dzie su mo wa nia pod le ga ją wy łącz nie okre sy pra cy w cha -

rak te rze pra cow ni ka na jem ne go. Okre sy pra cy za gra ni cą na wła -

sny ra chu nek nie mo gą być pod sta wą do na by cia pra wa do za sił ku

dla bez ro bot nych.
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